



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 7 日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社 上場取引所 東証二部  
 コード番号 9537 URL <http://www.hokurikugas.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 敦井 榮一  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理グループマネージャー (氏名) 森 裕之 TEL (025) 245-2211

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	11,768	3.7	1,093	△8.5	1,159	△5.9	709	3.3
19 年 3 月期第 1 四半期	11,346	35.3	1,195	23.8	1,232	31.1	686	32.4
19 年 3 月期	40,826	—	1,525	—	1,575	—	1,116	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	14	79	—	—
19 年 3 月期第 1 四半期	14	31	—	—
19 年 3 月期	23	27	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	55,863	39,215	66.4	772	79	—	—
19 年 3 月期第 1 四半期	56,789	38,478	63.9	756	41	—	—
19 年 3 月期	57,667	38,746	63.7	765	63	—	—

### 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	19,703	5.2	578	10.9	652	32.3	527	93.4	10	99
通期	42,741	4.7	1,289	△15.5	1,423	△9.7	1,155	3.5	24	08

(注) 平成 19 年 6 月 28 日発表の連結業績予想から修正はありません。

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特 : 無  
 定子会社の異動)  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

## (参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	7,687	3.5	686	△22.0	750	△19.9	597	△0.2
19 年 3 月期第 1 四半期	7,425	3.9	880	2.2	937	5.2	598	5.3
19 年 3 月期	31,580	—	1,509	—	1,628	—	1,099	—

	総 資 産	純 資 産
	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	44,634	33,133
19 年 3 月期第 1 四半期	44,878	32,397
19 年 3 月期	45,709	32,904

## 2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1 株 当 た り 当 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	13,764	3.3	130	△45.7	214	△24.6	406	121.7	8	46
通 期	33,270	5.4	1,133	△24.9	1,278	△21.5	1,085	△1.3	22	63

(注) 平成 19 年 6 月 28 日発表の個別業績予想から修正はありません。

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後天候等様々な要因によって予想数値と異なる結果となることがあります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期（19 年 4～6 月）の売上高につきましては、工業用を中心とした新規大口需要の獲得によりガス販売量が増加したことなどから、前年同四半期に比べ 4 億 21 百万円増加し 117 億 68 百万円となりました。

一方、営業費用につきましては、ガス販売量の増加や LNG 価格の高騰に伴う原料費の増加、及び経年ガス管取替促進に伴う費用の増加などから、前年同四半期に比べ 5 億 23 百万円増加し 106 億 74 百万円となりました。

この結果、前年同四半期に比べ、営業利益は 1 億 2 百万円減少の 10 億 93 百万円、経常利益は 73 百万円減少の 11 億 59 百万円、第 1 四半期純利益は特別利益として投資有価証券売却益があったことから 22 百万円増加の 7 億 9 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、ガスの需要期である冬期を中心に春先にかけて売上及び利益が多く計上されます。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における総資産は 558 億 63 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 18 億 4 百万円の減少となりました。増減の主なものは、たな卸資産の減少 14 億 80 百万円、売掛金残高等の減少 7 億 71 百万円、有形固定資産の減少 4 億 95 百万円、現金及び預金残高の増加 15 億 28 百万円などであります。

なお、純資産は 392 億 15 百万円となり、自己資本比率は 2.7 ポイント増加し 66.4%となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の連結業績は概ね順調に推移しており、また当社グループの連結業績は、ガス事業の占めるウェイトが高く、第 2 四半期以降における気温の状況により変動することから、現時点において平成 19 年 6 月 28 日公表の中間期及び通期業績予想の修正は行っておりません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、見積実効税率を用いた簡便な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当第1四半期 (19.6.30 現在)		前連結会計年度 (19.3.31 現在)		増 減 (△印減)	前第1四半期 (18.6.30 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
固 定 資 産	48,293,536	86.4	48,727,846	84.5	△ 434,310	49,573,344	87.3
有 形 固 定 資 産	40,538,454		41,034,111		△ 495,656	41,133,453	
製 造 設 備	743,921		765,658		△ 21,736	839,336	
供 給 設 備	36,865,681		37,176,662		△ 310,980	37,353,434	
業 務 設 備	1,459,127		1,483,908		△ 24,781	1,404,932	
そ の 他 の 設 備	1,161,855		1,179,444		△ 17,589	1,216,393	
建 設 仮 勘 定	307,868		428,436		△ 120,568	319,355	
無 形 固 定 資 産	1,749,148		1,803,875		△ 54,726	2,077,325	
ソ フ ト ウ ェ ア	1,588,415		1,662,003		△ 73,587	1,887,020	
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	—		—		—	18,600	
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	160,732		141,871		18,860	171,705	
投 資 そ の 他 の 資 産	6,005,932		5,889,860		116,072	6,362,566	
投 資 有 価 証 券	4,681,330		4,530,589		150,741	4,746,754	
長 期 貸 付 金	351,845		382,543		△ 30,698	434,658	
繰 延 税 金 資 産	542,459		545,669		△ 3,210	610,826	
そ の 他 の 投 資	435,502		436,497		△ 994	589,153	
貸 倒 引 当 金	△ 5,204		△ 5,439		234	△ 18,826	
流 動 資 産	7,569,707	13.6	8,940,002	15.5	△ 1,370,294	7,216,016	12.7
現 金 及 び 預 金	3,402,016		1,873,456		1,528,559	3,201,308	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	2,401,538		3,173,372		△ 771,833	2,149,738	
有 価 証 券	200,000		400,039		△ 200,039	—	
た な 卸 資 産	737,218		2,217,992		△ 1,480,773	958,637	
繰 延 税 金 資 産	365,648		446,929		△ 81,281	410,867	
そ の 他 の 流 動 資 産	488,056		853,567		△ 365,511	505,692	
貸 倒 引 当 金	△ 24,770		△ 25,356		586	△ 10,228	
資 産 合 計	55,863,243	100.0	57,667,848	100.0	△ 1,804,605	56,789,360	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当第1四半期 (19.6.30 現在)		前連結会計年度 (19.3.31 現在)		増 減 (△印減)	前第1四半期 (18.6.30 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)							
固 定 負 債	8,027,295	14.4	8,372,475	14.5	△ 345,179	9,696,917	17.1
長期借入金	4,520,960		4,702,160		△ 181,200	5,883,607	
繰延税金負債	182,621		200,242		△ 17,621	—	
退職給付引当金	1,569,009		1,714,122		△ 145,113	2,104,322	
役員退職慰労引当金	647,119		699,633		△ 52,514	650,450	
ホルダー開放 検査引当金	1,107,585		1,056,316		51,269	1,058,537	
流 動 負 債	8,620,559	15.4	10,549,304	18.3	△ 1,928,745	8,613,770	15.1
1年以内に期限到来 の長期借入金	1,272,800		1,396,600		△ 123,800	1,496,000	
支払手形及び買掛金	1,843,404		2,499,352		△ 655,947	1,545,188	
短期借入金	2,050,000		1,700,000		350,000	1,700,000	
未払法人税等	515,780		486,468		29,312	499,940	
役員賞与引当金	—		12,000		△ 12,000	—	
その他の流動負債	2,938,573		4,454,884		△ 1,516,310	3,372,641	
負 債 合 計	16,647,855	29.8	18,921,780	32.8	△ 2,273,924	18,310,687	32.2
(純資産の部)							
株 主 資 本	35,262,157	63.1	34,889,199	60.5	372,958	34,460,236	60.7
資 本 金	2,400,000	4.3	2,400,000	4.2	—	2,400,000	4.2
資 本 剰 余 金	21,117	0.0	21,117	0.0	—	21,043	0.1
利 益 剰 余 金	32,850,340	58.8	32,476,560	56.3	373,779	32,046,711	56.4
自 己 株 式	△ 9,301	△ 0.0	△ 8,479	△ 0.0	△ 821	△ 7,518	△ 0.0
評価・換算差額等	1,809,955	3.3	1,840,914	3.2	△ 30,959	1,829,699	3.2
その他有価証券 評価差額金	1,809,955	3.3	1,840,914	3.2	△ 30,959	1,829,699	3.2
少数株主持分	2,143,275	3.8	2,015,954	3.5	127,320	2,188,736	3.9
純 資 産 合 計	39,215,388	70.2	38,746,068	67.2	469,319	38,478,672	67.8
負 債 及 び 純 資 産 合 計	55,863,243	100.0	57,667,848	100.0	△ 1,804,605	56,789,360	100.0

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第1四半期 (19.4～19.6)		前第1四半期 (18.4～18.6)		増 減 (△印減)	前連結会計年度 (18.4～19.3)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	11,768,038	100.0	11,346,397	100.0	421,641	40,826,506	100.0
売 上 原 価	6,822,612	58.0	6,293,277	55.5	529,334	23,545,729	57.7
(売上総利益)	(4,945,426)	42.0	(5,053,120)	44.5	(△ 107,693)	(17,280,777)	42.3
供給販売費及び一般管理費	3,852,296	32.7	3,857,891	34.0	△ 5,595	15,755,317	38.6
供 給 販 売 費	3,133,583	26.6	3,064,399	27.0	69,184	12,711,088	31.1
一 般 管 理 費	718,712	6.1	793,491	7.0	△ 74,779	3,044,229	7.5
(営業利益)	(1,093,130)	9.3	(1,195,229)	10.5	(△ 102,098)	(1,525,460)	3.7
営業外収益	89,269	0.7	60,000	0.6	29,268	246,777	0.6
受 取 利 息	2,844		1,750		1,093	9,031	
受 取 配 当 金	32,423		34,587		△ 2,163	51,720	
導管修理補償料	7,502		8,237		△ 734	39,803	
賃 貸 料 収 入	15,618		8,619		6,998	43,718	
保険契約解約返戻金	—		—		—	39,067	
その他の営業外収益	30,880		6,806		24,074	63,435	
営業外費用	23,361	0.2	23,142	0.2	218	196,715	0.4
支 払 利 息	21,283		21,214		68	87,494	
保険契約変更差額	—		—		—	45,142	
過年度工事負担金返金額	—		—		—	23,358	
その他の営業外費用	2,078		1,928		149	40,719	
(経常利益)	(1,159,038)	9.8	(1,232,087)	10.9	(△ 73,048)	(1,575,522)	3.9
特別利益	184,322	1.6	—	—	184,322	97,658	0.2
投資有価証券売却益	184,322		—		184,322	—	
固定資産売却益	—		—		—	97,658	
(税金等調整前第1四半期 (当期)純利益)	(1,343,360)	11.4	(1,232,087)	10.9	(111,273)	(1,673,180)	4.1
法人税等	506,564	4.3	452,519	4.0	54,044	619,144	1.5
少数株主利益(減算)又は 少数株主損失(加算)(△)	127,198	1.1	92,863	0.8	34,335	△ 62,517	△ 0.1
第1四半期(当期)純利益	709,597	6.0	686,704	6.1	22,893	1,116,553	2.7

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。